
20. 4. 2007

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Měsíc nemoci připraví lidi až o 3500 Kč
Utajovaný vládní návrh popírá sliby ministra práce a sociálních věcí Petra Nečase

Skóre: 0.57
Název zdroje: Právo
Datum vydání: 20.04.2007

Nadpis: Měsíc nemoci připraví lidi až o 3500 Kč
Strana: 1
Pořadí: 1
Mutace: Celostátní
Rubrika: Titulní strana
Autor: Hana Kadečková

Ročník: 17
Číslo: 93

Oblast: Celostátní deníky
Zpracováno: 20.04.2007 06:41
Identifikace: DCPR20070420010000 cz
Klíčová slova: Právu, změnám zákonů

 

Utajovaný vládní návrh popírá sliby ministra práce a sociálních věcí Petra Nečase

Vláda Mirka Topolánka chce od ledna razantně sáhnout na nemocenské dávky, a to jak lidem s
nízkými, tak i vyššími příjmy.
Například za měsíc nemoci mají lidé dostat proti současnosti méně o 1300 Kč až 3500 korun podle
toho, jak vysoký mají plat.
Vyplývá to z důvodové zprávy k změnám zákonů souvisejících s reformou veřejných financí, kterou se
podařilo Právu získat, a kterou ministři při prezentaci reformního balíku zamlčeli.
Vláda svým návrhem popřela i sliby ministra práce a sociálních věcí Petra Nečase, že náhrada za
dlouhodobou nemoc bude výhodnější než dnes.
Pokud by návrh prošel v létě parlamentem a podepsal ho prezident, pak by od ledna dostávali lidé s
nízkými platy za šest měsíců nemoci méně o téměř 4000 korun. Ten, kdo má hrubou mzdu 26 tisíc
korun a víc, by dostal za 180 dnů nemoci o 12 tisíc korun méně než dnes.
Vláda totiž plánuje nejen to, že lidem nezaplatí první tři dny nemoci, ale zároveň sníží základ pro
výpočet dávky. Tím je dnes podle výdělku 550 až 790 korun za den a vláda chce zachovat jen ten
nejnižší - 550 Kč. Právě toto opatření způsobí nemocným finanční ztráty.

Má se ušetřit 9 miliard

Vláda v textu přiznává, že navržené změny v nemocenském pojištění "sníží příjem pojištěncům ve
všech příjmových pásmech". Počítá s tím, že se na dávkách vyplatí za rok o 9,1 mld. Kč méně.
Pokud by se srovnával podíl měsíční nemocenské k čisté mzdě, snížil by se od ledna u



nízkopříjmových pojištěnců a u lidí s průměrnými příjmy ze současných 75 procent na 59 procent.
U pojištěnců s vyššími příjmy (dvojnásobek průměru) by pak nemocenská klesla ze současných 50
procent čisté mzdy dokonce na 37 procent.

TABULKA

Čtrnáct dnů nemoci

Hrubá Nemocenská
mzda dnes od ledna rozdíl

10 000 2 477 1 958 -519
18 000 4 450 3 443 -1 007
26 000 a více 5 683 4 224 -1 459

Třicet dnů nemoci

Nemocenská
dnes od ledna rozdíl

6 125 4 806 -1 319
10 994 8 451 -2 543
13 859 10 368 -3 491

Půl roku nemoci

Nemocenská
dnes od ledna rozdíl

40 325 36 366 -3 959
72 344 63 891 -8 453
90 509 78 348 -12 161

Zpracovatel: Anopress IT a.s.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.anopress.cz/
http://www.epravo.cz

